EDITAL Nº 14/2020-RH, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA PARA PROFESSOR DO

CURSO DE PSICOLOGIA

Dispõe sobre a CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA para

compor o Processo Seletivo para PROFESSOR integrante da carreira

docentedo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOSCAMPOS GERAIS.

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade das atividades

didático pedagógicas das Faculdades Integradas dos Campos Gerais;

CONSIDERANDO as propostas das Coordenações de Cursos,

analisadas pela Coordenação de Educação Superior;

CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação da Direção Geral,

TORNA PÚBLICO

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA para PROFESSOR, nas

condições do Edital nº 12 de 17 de NOVEMBRO de 2020.

Art. 1º. DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA

DIDÁTICA:

1.1 Os candidatos deverão preparar o Plano de Aula (Modelo Anexo I)

do tema apontado.

1.2 Os candidatos que não confirmarem sua participação na prova

didática pelo menos com 15 MINUTOS (QUINZE) de antecedência

do horário marcado para a sua participação, serão considerados

faltosos e consequentemente eliminados do Processo Seletivo. A

confirmação deve ser feita para os e-mails:

maria.gonzalez@cescage.edu.br e

matheus.henrique@cescage.edu.br.

1.3 A prova didática será realizada através de plataforma eletrônica

(online), onde o link da sala virtual será disponibilizado no dia.

1.4 Os candidatos terão 15(quinze) minutos paradesenvolver sua aula

(Prova Didática).

1.5 Os candidatos deferidos deverão desenvolver o Plano de Aula e

apresentar a aula na data e horário definidos no Anexo II, sendo os

temas:

- PSICOLOGIA DO TRABALHO;

- PSICOPATOLOGIA I;

- DINÂMICA DE GRUPO.

Art. 2º. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

2.1 O detalhamento desta Convocação encontra-se no Anexo II deste

Edital.

Art. 3º CONSIDERAÇÕES FINAIS:

3.1 O teste seletivo terá validade de 06 (seis) meses, a partir de sua

realização;

3.2 Serão aprovados os candidatos que atingirem nota na prova didática

igual ou superior a 7,0 (sete), obtida pela média entre as notas

aferidas pelos membros da respectiva Banca Examinadora.

3.3 Caso ocorra empate entre os candidatos, a prova de títulos será

utilizada para que ocorra o desempate.

ATIVIDADE  DATA

Realização da Prova Didática 07/12/2020

Resultado da Prova Didática 08/12/2020

3.4Os candidatos aprovados e contratados atenderão as necessidades

de magistério em todos os campus e laboratórios do CESCAGE;

3.5 O CESCAGE não arcará com custos de deslocamento dos

contratados que não residirem em Ponta Grossa.

3.6 Candidatos que não se enquadrem dentro das políticas previstas

pela instituição, terão sua inscrição indeferida.

Ponta Grossa, 07 de dezembro de 2020.

Daniela Gaspardo Folquitto

Diretora Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais - CESCAGE

Matheus Henrique Nehls Cordeiro

Coordenador de Recursos Humanos

CESCAGE - Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais

ANEXO I

PLANO DE AULA

1. TEMA:

Escolhido dentre os três disponibilizados.

2. OBJETIVOS:

GERAL:

3. ESPECÍFICOS:

4. PROGRAMAÇÃO DO CONTEÚDO DE AULA

4.1. APRESENTAÇÃO DO TEMA (Introdução; Conceitos)

4.2. DESENVOLVIMENTO DO CONTEÚDO

5. METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO

6. ATIVIDADE SÍNTESE

7. BIBLIOGRAFIA

_________________________________

Profissional /Nome:

ANEXO II

Relação de candidatos, na condição de inscrição deferida, convocados para

a Prova Didática, na seguinte ordem: nome do candidato, data e horário.

CANDIDATO DATA HORÁRIO LINK SALA VIRTUAL

BRUNO TONET 07/12/2020 18h00min Disponibilizado no dia

VALMIR UHREN 07/12/2020 18h30min Disponibilizado no dia

LUCCAS CECHETTO 07/12/2020 19h00min Disponibilizado no dia